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B4_E6_B3_A8_c46_580830.htm 资产是由于资本投资而形成的

财产，对于资本性支出以及无形资产受让、开办、开发费用

，不允许作为成本、费用从纳税人的收入总额中作一次性扣

除，只能采取分次计提折旧或分次摊销的方式予以扣除。即

纳税人经营活动中使用的固定资产的折旧费用、无形资产和

长期待摊费用的摊销费用可以扣除。税法规定，纳入税务处

理范围的资产形式主要有固定资产、生物资产、无形资产、

长期待摊费用、投资资产、存货等，均以历史成本为计税基

础。历史成本是指企业取得该项资产时实际发生的支出。企

业持有各项资产期间资产增值或者减值，除国务院财政、税

务主管部门规定可以确认损益外，不得调整该资产的计税基

础。 一、固定资产的税务处理 固定资产是指企业为生产产品

、提供劳务、出租或者经营管理而持有的、使用时间超过12

个月的非货币性资产，包括房屋、建筑物、机器、机械、运

输工具以及其他与生产经营活动有关的设备、器具、工具等

。 (一)固定资产计税基础 1.外购的固定资产，以购买价款和

支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定用途发生

的其他支出为计税基础 2.自行建造的固定资产，以竣工结算

前发生的支出为计税基础 3.融资租入的固定资产，以租赁合

同约定的付款总额和承租人在签订租赁合同过程中发生的相

关费用为计税基础，租赁合同未约定付款总额的，以该资产

的公允价值和承租人在签订租赁合同过程中发生的相关费用

为计税基础 4.盘盈的固定资产，以同类固定资产的重置完全



价值为计税基础 5.通过捐赠、投资、非货币性资产交换、债

务重组等方式取得的固定资产，以该资产的公允价值和支付

的相关税费为计税基础 6.改建的固定资产除已足额提取折旧

的固定资产和租人的固定资产以外的其他固定资产，以改建

过程中发生的改建支出增加计税基础。 (二)固定资产折旧的

范围 在计算应纳税所得额时，企业按照规定计算的固定资产

折旧，准予扣除。下列固定资 产不得计算折旧扣除: 1.房屋、

建筑物以外未投入使用的固定资产 2.以经营租赁方式租入的

固定资产 3.以融资租赁方式租出的固定资产 4.已足额提取折

旧仍继续使用的固定资产 5.与经营活动无关的固定资产 6.单

独估价作为固定资产入账的土地 7.其他不得计算折旧扣除的

固定资产 (三)固定资产折旧的计提方法 1.企业应当自固定资

产投入使用月份的次月起计算折旧停止使用的固定资产，应

当自停止使用月份的次月起停止计算折旧。 2.企业应当根据

固定资产的性质和使用情况，合理确定固定资产的预计净残

值。固定资产的预计净残值一经确定，不得变更。 3.固定资

产按照直线法计算的折旧，准予扣除。 (四)固定资产折旧的

计提年限 除国务院财政、税务主管部门另有规定外，固定资

产计算折旧的最低年限如下: 1.房屋、建筑物，为20年 2.飞机

、火车、轮船、机器、机械和其他生产设备，为10年 3.与生

产经营活动有关的器具、工具、家具等，为5年 4.飞机、火车

、轮船以外的运输工具，为4年 5.电子设备，为3年。 从事开

采石油、天然气等矿产资源的企业，在开始商业性生产前发

生的费用和有关固定资产的折耗、折旧方法，由国务院财政

、税务主管部门另行规定。 二、生物资产的税务处理 生物资

产是指有生命的动物和植物。生物资产分为消耗性生物资产



、生产性生物资产和公益性生物资产。消耗性生物资产，是

指为出售而持有的、或在将来收获为农产品的生物资产，包

括生长中的农田作物、蔬菜、用材林以及存栏待售的牲畜等

。生产性生物资产，是指为产出农产品、提供劳务或出租等

目的而持有的生物资产，包括经济林、薪炭林、产畜和役畜

等。公益性生物资产，是指以防护、环境保护为主要目的的

生物资产，包括防风固沙林、水土保持林和水源涵养林等。 (

一)生物资产的计税基础 生产性生物资产按照以下方法确定计

税基础: 1.外购的生产性生物资产，以购买价款和支付的相关

税费为计税基础 2.通过捐赠、技资、非货币性资产交换、债

务重组等方式取得的生产性生物资产，以该资产的公允价值

和支付的相关税费为计税基础。 (二)生物资产的折旧方法和

折旧年限 生产性生物资产按照直线法计算的折旧，准予扣除

。企业应当自生产性生物资产投入使用月份的次月起计算折

旧停止使用的生产性生物资产，应当自停止使用月份的次月

起停止计算折旧。 企业应当根据生产性生物资产的性质和使

用情况，合理确定生产性生物资产的预计净残值。生产性生

物资产的预计净残值一经确定，不得变更。 生产性生物资产

计算折旧的最低年限如下: 1.林木类生产性生物资产，为10年

2.畜类生产性生物资产，为3年。 三、无形资产的税务处理 无

形资产是指企业长期使用、但没有实物形态的资产，包括专

利权、商标权、著作权、土地使用权、非专利技术、商誉等

。 (一)无形资产的计税基础 无形资产按照以下方法确定计税

基础: 1.外购的无形资产，以购买价款和支付的相关税费以及

直接归属于使该资产达到预定用途发生的其他支出为计税基

础 2.自行开发的无形资产，以开发过程中该资产符合资本化



条件后至达到预定用途前发生的支出为计税基础 3.通过捐赠

、投资、非货币性资产交换、债务重组等方式取得的无形资

产，以该资产的 公允价值和支付的相关税费为计税基础。 (

二)无形资产摊销的范围 在计算应纳税所得额时，企业按照规

定计算的无形资产摊销费用，准予扣除。下列无形资产不得

计算摊销费用扣除: 1.自行开发的支出已在计算应纳税所得额

时扣除的无形资产 2.自创商誉 3.与经营活动无关的无形资产

4.其他不得计算摊销费用扣除的无形资产。 (三)无形资产的

摊销方法及年限 无形资产的摊销，采取直线法计算。无形资

产的摊销年限不得低于10年。作为投资或者受让的无形资产

有关法律规定或者合同约定了使用年限的，可以按照规定或

者约定的使用年限分期摊销。外购商誉的支出，在企业整体

转让或者清算时，准予扣除。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


